
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  17Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/739866 (PAE), de 27/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada 
na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de Capane-
ma/PA, no período de 28/06/2023 a 209/06/2023, a fim de realizar visita 
técnica e levantamento para a realização de ajustes no layout do polo do 
IGEPREV no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959049
PORTARIA Nº 482 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/697415 (PAE), de 19/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Aureberto Nogueira dos 
Santos, matrícula nº 55585540/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, lotado na Diretoria de Previdência, a viajar para a cidade de Mara-
bá/PA, no período de 26/06/2023 a 29/06/2023, a fim de acompanhar a 
ação “Papo Previdenciário” naquele município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958686

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 099 DE 04 DE JULHO DE 2023
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/643396;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor FABIANO DO NASCIMENTO SARGES, matrícula: 
54182025/3, Técnico de Administração e Finanças, e no seu impedimento 
o servidor ANTÕNIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE BRITO, matrí-
cula: 5862183/3, Secretário de Diretoria, para exercer o encargo de Fiscais 
do Contrato Administrativo conforme quadro abaixo firmado pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará.

Contrato N°. Empresa CNPJ

004/2023 ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP 10.599.628/0001-09

II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE - Diretora Geral Interina - EGPA

Protocolo: 958845

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 096 de 29 de Junho de 2023 publicada no 
DOE nº. 35.456/2023 de 30 de Junho de 2023
Protocolo nº. 957009
ONDE SE LÊ: “CONCEDER, 30 (dez)”
LEIA-SE: “CONCEDER, 30 (trinta)”
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 958558
Errata da PORTARIA Nº. 095 de 28 de Junho de 2023 publicada no 
DOE nº. 35.456 de 30 de Junho de 2023
Protocolo nº. 957041
ONDE SE LÊ: “Coordenador de Suporte Operacional”
LEIA-SE: “Secretário de Coordenação”
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 958651

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.712/2023-SEFA. DAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1692 DE 10 DE AGOSTO DE 
2022 que designou os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
Identificação Funcional n° 5965154/1, Coordenador Fazendário da Célula 
de Gestão de Sistemas – CGPS/DTI, e ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Identificação Funcional n° 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, ambos 
lotados nesta Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, respectivamente, do 2° TAC do 
CONTRATO N° 049/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa LACUNA 
SOFTWARE LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
Técnico em Informática/ Coordenador Fazendário, Identificação Funcional 
n° 5965154/1, e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenadora, com 
Identificação Funcional nº 5720386301, ambos lotados na Diretoria de Tec-
nologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO N° 049/2020/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa LACUNA SOFTWARE LTDA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de maio de 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 959041
 PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º202301000679 de 04/07/2023 - 
Proc n.º 002023730003441/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joao Batista Medeiros Nascimento – CPF: 513.444.402-15
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000681 de 04/07/2023 - 
Proc n.º 002023730004414/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mauro Pinheiro da Silva – CPF: 508.204.782-53
Marca: VW/POLO TRACK MA Tipo: Pas/Automóvel

 PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004052, de 04/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004518/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wanderley Jose Teixeira da Conceicao – CPF: 399.475.052-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT48V0KG273414
Portaria n.º202304004054, de 04/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004497/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sonia Maria dos Passos Quaresma – CPF: 154.522.042-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U3FT022229
Portaria n.º202304004056, de 04/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004500/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Augusto Goncalves Barros – CPF: 244.933.502-10
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6920HB119939
Portaria n.º202304004058, de 04/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004504/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Shirley Patricio de Oliveira – CPF: 031.085.794-52
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X/Pas/Automovel/9BRB29BT1G2090605
Portaria n.º202304004060, de 04/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004505/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Pereira Pantoja – CPF: 081.146.092-49


